cccccccc             ccccccccccc

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL
Ilmo Sr. Pregoeiro e Demais Membros da Comissão de Licitação

Ref.: EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO N°:. 051/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N° 076/2021

NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº
18.486.182/0001-18, com sede na RUA PÉROLA DO VALE, 55 CEP: 89.062-212 - ITOUPAVA CENTRAL -
BLUMENAU - TELEFONE: (47) 3337-6824 , por seu representante legal infra assinado, vem, com fulcro
no § 2º, do art. 41, da Lei nº 8666/93, em tempo hábil, à presença de Vossa Senhoria  a fim de

            I M P U G N A R
Os termos do Edital em referência, que adiante especifica, o que faz na conformidade seguinte:

I – DOS FATOS

A subscrevente tendo interesse em participar da licitação supramencionada, adquiriu o
respectivo Edital no site da Prefeitura.

Ao analisar o edital de tal interesse, verificou que o item licitado, acrescentaram FITA FLEX no
formulário alegando minimizar enrosco e manutenção na impressora matricial.

 Vale lembrar que nossa empresa forneceu orçamento dia 29/07/2021 e sempre fornece
quando solicitado orçamentos do respectivo impresso licitado (NOTAS FISCAIS PRODUTOR),
pois é nossa atividade principal de fornecimento.

Vale ressaltar que JANEIRO DE 2020 fornecemos a vossa prefeitura 20.000 Notas em grimp.
Nunca tivemos nenhum tipo de problemas ou reclamação quanto ao manuseio das notas em
GRIMP.

Fornecemos para mais de 85% das prefeituras sendo, SC e PR NOTAS FISCAIS EM GRIMP.

Vale destacar também que as notas aprisionada em FLEX tem um custo bem maior a prefeitura,
sendo que o objetivo dos pregoes é menor preço para a economia do município.

Diante dos fatos apresentados acima citados, questionamos:

cccccccc             ccccccccccc

Qual motivo que estaria sendo solicitada a produção de Notas com FLEX sendo que para a
Prefeitura o custo é muito maior. E se a Nota com GRIMP, terá o mesmo efeito e será aprisionada,
tendo o custo menor e passando na impressora normalmente?

A produção com FLEX é bem difícil de encontrar quem faça, sendo pouca concorrência, e que
99% das prefeituras do Paraná e Santa Catarina usam as notas aprisionadas por GRIMP.

A questão de valores deve ser observada a Nota de Produtor com FLEX valor esta no edital: 20.000
notas a 0,49 valor unitário.

O valor para uma Nota com GRIMP é de: 20.000 notas a 0,34 valor unitário.

A Prefeitura precisa baixar os custos e não onerar sem motivo algum!

II – DO PEDIDO

Em face do exposto acima, requer-se seja a presente IMPUGNAÇÃO julgada procedente, com
efeito para:

Alterar a exigência em aprisionadas em FLEX, no descritivo do item licitado:

ANEXO B - LISTA DE ITENS E ORCAMENTOS:

Nota fiscal de produtor rural (4 vias) com 02(duas) numerações em formulário continuo, papel auto copiativo, modelo
padrão Santa Catarina tamanho 240mm x 216mm, vias aprisionadas por flex objetivando minimizar enrosco e
manutenção na impressora matricial, destinação e gramatura: 1º via na cor branca destinatário; 2º via na cor amarela
USEFI 3º via na cor verde fisco destino 4º via na cor branca bloco. A direita as 4 vias com serrilha e a esquerda serrilho
marginal não deve atingir a 4º via conforme modelo anexo D do edital

Nestes Termos

Pedimos  Deferimento

Blumenau, 10 de Agosto de 2021.

_________________________________

NORTE INDÚSTRIA GRÁFICALTDA

MAICON HENRIQUE ALBANO

		2021-08-10T08:57:36-0300
	MAICON HENRIQUE ALBANO:07061576995

		2021-08-10T08:57:50-0300
	MAICON HENRIQUE ALBANO:07061576995